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Pér: Bekim Jashari, Kryetar i Komunés sé& Skenderajt
Fatbardha Haliti, Kryesuese e Kuvendit t¢ Komunés sé
Skenderajt
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve ng MPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve x{e Komy#e
Pérmes: Goran Rakié¢ Zévendés Kryeministér dhe W{L-se
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme \MPL-S83 |
Nga: Venera  Cerkini,  Udhéhegése e | Daté: .
Departamentit Ligjor dhe Monitorim t& | 16.11.2020
Komunave |« <’ Nr. 0-860
Zyrtaret pérgjegjés: - /

1. Zyrtari konfirmues i| Xhevat Tafa, Udhéhegés i Divizionit pér

vlerésimit ligjor Monitorim t& Komunave } ’_,[ g 7
Y/ (
2 i [w 1:;1*';? ;)ér

2. Zyrtari hartues 1| Vjosa Ahmétaj, Zyrtare

vlerésimit ligjor Monitorim t& Komunave - :
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé akréjt te
Komunés sé Skenderajt .
Llojiiaktit: o Rregullore e Kuvendit t€ Komunés
I nderuar Kryetar, .

I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtiniin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé|té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé sé Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim|té
detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t€ Ligjit Nr. 03 /L-040 pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullore e Kuvendit t¢ Komunés Nr. 01-110 /01-0047005/20 pér organizimin,

funksionimin dhe bashképunimin e Komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urban
+] miratuar mé daté: 30.10.2020 '

[ parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 06.11.2020 .

o

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes ¢ aktit t& komunés si mé sipgr,
vleréson se akt i komunés_ né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitaf e
legjislacionit né fuqgi dhe sii tillé mund té prodhojé efekte juridike. Ministria e Pushtetit Lokal
mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vierésim.
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Ministria e Pushitetit Lokal

‘ .5 inistarstvo Lokalne Samouprave

i) -»---":_':._ﬁ""—-d Ministry of Local Government

Bekim Jashari, gradonacelnik op$tine Srbica
Fatbardha Haliti, predsedavajuca Skupstine opétine Srbica /)

Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MLS-u
Jedinici za administraciju dokumenata u opétini
Preko: Goran Raki¢, zamenik premijera i ministar MLS—ak— ‘i o
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MLS-a. \r
Od: Venera Cerkini, direktorka Pravnog odel]f.\}a i‘ Dana;
monitorisenjeopstina, MES = 16-11:2026;
Sluzbenik-ca za | Xhevat Tafa, rukovodilac bdseka za menitorisanje | Br.0-860
potvrdivanje  pravne | op3tina /
procene: N { X/ /
Sluzbenik-ca za izradu | Vjosa Ahmeh] visa sMazbehicd /zg/ menitorisanje
pravne procene: opitina /H{ AN~y
Predmet: Zahtev za Iazmatrari]e zakonitosti akta Skupstine
opstine Srbica
Vrsta akta: | Uredba Skupstine op$tine

Uvazeni gradonaclenice,
Uvazena predsedavajuca,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 0 administrativnom razmatranju
akata opétina i na osnovu zakonqklh ovlagéenja odredenim osnovnim zakonima i Uredbom Viade
br. 06/2020 o oblastima odcrovomosh administrativne Kancelarije premijera i ministars tva, Pravno
odeljenje i monitorisanje opstina MLS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti akta
opétine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 05 /L-040 o lokalnoj samoupravi kad u
nastavku:

4 . »
Uredba Skupétine opétine br. 01-110/01-0047005/20 o organizovanju, funkcionisanju i saradriji
opstine sa selima. Naseljenim mestima i urbanim naseljima.
Usvojena dana, 30.10.2020.

PredloZena na razmatranje u MLS-u, dana, 6.11.2020.

Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog akta opstihe,

procenjuje da je opétinski akt u proceduralnom aspekiu u saglasnosti sa zakonskim odredbama

zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvesti pravni efekat. y

]
Ministarstvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opétini za dodatna objasnjenja u vezi sa
OvVom procenomt.
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N bast 1 penit | hnenit 12 paragrafi 12,2 shkronia o) nenit 34 paragrali Sdo0 & Ligtil
NEOVL-040 pér Velgiverisie Lokale (Gazeta Zyvitare © Republilds <
Qershior 2008).  Udhézhmit Aamisistrativ OMAPL) N G200 PBe Orsmndziin,
Funksionimin dhe Bashképunimin o Komunés me Fshatrat, Vencbhanimet dhe Tagj
Urbane, dhe sipas nenit 14 paragrali 14.2 shkronja ¢} 1@ Statutit 8 Konumds <& Skenderait
NEOT-110-385 18 datés 03:12.2008. Kuvendi § Komun®s o Skenderajt né mbladhjen o
mrhajtur mé da@ >0 Ariraton:

hosovgs NS

RREGULLOREN

PRER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHIE BASHKEP NS 1 1000 1
M FSHATRAYT, VENDBANIMET DHE LAGTET LR AM

Neni |

{Jéilimi
Kio rregullore wa p&r q8lim g @ rregullol  organizimin,  funksionimin
bashképuniniin ¢ komunds mé hatrat. vendbanimet dhe Jagiel wrbane, 0¢ terrilonin
Komunés s& Skenderajt, né themelimin ¢ késhillave Jokale, n¢ ushirinin ¢ akiviteeve ¢
rand né pérgiepiest dhe kompetenet (& komunés.

e

N JZ

Fushéveprimi

Kjo rregullore péreakton themelimin, formén dive ményrgn ¢ bashkipunimil i Lomunes
me koshillat lokale pEr céshije (8 interesit publik, si trupa mbdshietls 18 komunds ¢ 1@
ndikojng 0 konsultime  giithépérfshivgse 8 cilat premoveind dhe zhvillofnd
transparencin,  logaridhénien  dhe plesémarrion ¢ gyletart@ve nd proceset o
vendinmmares.

Neni 3
Komisioni pér pérzgjedhjen e kshifiave lokale

(1) andar nga Kuvendi § Komunés, ni& (1) anlar nga ekzekutivi, wid |
shogéria civile dive nj@ {1) nga perfagsuesit ¢ fehatit. vendbanimt apo fey)
Perheria ¢ komisionit dubet 1€ pé&tagsoi perbrien ¢ subjekieve polilike me rindr
madh 1& anttaréve 1 pérfagiésuar né Kuvendin ¢ Komunds,

2 Komisioni duiiet 8 reflektoj prlagésim gjinor' dhe etik. |
saivdhet npa andtardt ¢ komisionit, Mandati 1 Komisionit Sshie 1
Kuvendil 18 konunis.
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|
3. Komisioni | eméruar nga Kuvendi | Komunés, dlihet & jeté pérgiegiés pér caktimin ¢
periudhis kohore & mbaities s& zgjedhjeve pér anttaré dhe kryetar 1€ késhillave lokale.
4. Se paku katgr (4) anétar t€ komisionit & Kuvendit t& Komunds dubet 1€ jend @
pranishém n€é t& gjitha takimet zgjedhore qé organizohen pér zgedhjen e késhillave
lokale. E
5.Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komungs dhe pérfagésuesit ¢ fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urhane, bashképunojné n%‘ ményré gé 18 organizojné zgjedhjen
¢ andtaréve 1€ késhillave lokale dhe kryetaréve 1€ kéghillave lokale.
6. Komisioni i raportor Kuvendit t& Komunés, pér brocesin e pérzgicdhies «& késhillave
lokale. '

Neni 4
Njoftimi pér organizimin e takimeve pér pia"r'zgiedhjen e kiéshiilave lokale
.‘
1. Komisioni i emérvar nga Kuvendi i Komunés, pérmes zyrés ptr informim, injormon
gyteterdt 15 dité para datés s& mbajtjes s€ takimit nie qvtetaré pér zgiedhjen ¢ kishillave
lokale. pérmes: i

1
|

1.1.shpalljeve publike (& vendosura né objektet publike dhe hapésirat mt &
frekuentuara brenda terriforit ku mbahen takimet pér zgjedhien ¢ kishillave
lokale; [

1.2 mediave lokalc: i

1.3 ueb-fages zyrtare t& Komunés: |

1.4.platforma tjera t& komunikimit,

2. Njoftimi p8r publikun dubet t& pérmbaijé:

2.1 rendin ¢ dités;

2.2 datén;

2.3 kohgén: dhe

2.4 vendin e mbajties se takimit,

i
i
|

3. Né territorin ¢ Komunds sé Skenderajt formohen késhiliat lokale (¢ fshatrave si né
vijim:

|
3.1. Késhilli fokal i fshatrave: Runik, Syrigang, Bajé| Radishevé;
3.2. Késhilli lokal i fshatrave: Pemishté, Leqing, (itak;
3.3. Késhilli lokal i fshatrave: Cubrel, Vitak; |
3.4. Késhilli lokal i fshatrave: Kiiné e Epérme, KOKO*‘!‘Z
3.5. Késhilli lokal 1 fshatrave: Kugicg, Ternac: |
3.6. Késhilli lokal i fshatrave: Kilodernicg, Kostere; Jzbicg,;
3.7. Késhilli lokal i fshatrave: Prekaz i Lpérm, Lubavec;
1.8. K&shilli lokal i fshatrave: Prekaz i Poshtém, Mikushnicg,
3.9, Késhilli lokal i fshatrave: Kling ¢ Ul8t, Kling ¢ Mesme:
3.10. Késhilli lokal i fshatrave: Polac, Krysheve;
3.11. Ké&shilli lokal i fshatrave: Rezallg, Makermal, Maring;

|

|
T




2. Keshilli fokal 1 fshatrave: Likoc, Ticé:

3. Késhifli lokal 1 fshatrave: Agarevé, Plluzhing:
4 Késhilli lokal 1 fshatrave: Baks. Dashec;
5
6
7

e el

. Késhilli lokali [shatrave: Cirez, Prefloc:

. Késhitli lokal i fshatrave: Kozhicé, Krasalig, Krasmirove,
. Késhilli lokal i fshatrave: Turigee, Kopiliq | Epérm;

18, Késhilli lokal i fshatrave: Burojé, Vainiké:

3.19. Késhilli lokal i fshatrave: Abri e Poshime, Mur: g

3.20 Kgshilli lokal i fshatrave:, Kopiliq i Poshtém, Tushilé:
3.21 Keshilli lokal i fshatrave: Liaushg, Rakinicg,

e Lo b Wed

"
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4. N& territorin ¢ Komunés sé Skenderajt for n*nhcn kishitlat lokale 8 lagieve urbane si
né vijim:

1. Késhilli fokal i lagjeve urbane: iliria, Qameria; |
4.2, Késhilli iokal § lagjeve urbane: Dardanta, Fidanishtja:
4.3, Késhilli lokal i lagjeve urbane: Saraji, Ulpiana. |

Nenid
Formimii késhil!as*e'lai&alc

I.Keshilli lokal mund (& keté nga S (pese) deri 9 "hmtt.) anétar. Numri i angtardve pér
secilin késhill lokal péreaktohet nga vel banoret e éham vendbanimit dhe lagjes urbane
q# iané 1€ pranishém né takimin zgjedhor..

2. Cdo fshat. vendbanim apo lagje urbane duhet té |e*é i pérfaqésuar né k&shillhy lokal,
Né raste kur késhilli lokal ka num@r gift (& fshatrave, vendbanimeve apo tagjeve urbane,
at€heré fshati, vendbanimi apo ]afn;a urbane mé numér me © madh (@ banoreve
pérfagésohet me dy anétar n& késhillin lokal. |

3.Anétar & késhillave lokale zgiedhén kandidatét t€ cildt fitoing nunrin me © madh (€
votave nga numri i pérajithshém i banoréve me 1€ drejté vote t& fshatit. vendbanimit apo
lagjes urbane qé jand & pranueshém né takim zgjedhor.

4 Kryetari i késhilli lokal zgjedhet kandidati i cili fllmz numrin me & madh € votave (&
qytetaréve g€ marrin pjesé né takim,
S.Nése né rrethin e pard t& votimit kemi dy apo|me shumé kandidat® me numir L&
barabané & votave, at€heré mbabet rrethi i dyté | votimit dhe kandidati g€ merr m3
shumé vota zgjedhet kryetar i késhillit lokal. |
6.Rezultatet e zajedhjeve, emral ¢ angtaréve dhe 1€ kryetarit © késhillit lokal. duhet t8
behén publike menjéher pas takimit zgjedhor.
7.Procesverbali | hartuar nga takimi i qytetaréve dublet t8 pérmbaj datén, oréh dhe vendin
e mbajtjes s¢ takimit, numrin ¢ qyletaréve q& k Wméd marrd piesé n¥ takim, lstén ¢
piesémarrésve, 1& dhénat pér zgiedhjen e anstareve dhe kryetaréve i@ késh llave Inkale.
procedurat e votimit dhe ¢éshijet e tjera té adresuaraing takim.

8.Procesverbalin e nénshkruaingé  kryesuesi i takimit, anétarét e komisionit dhe
procesmbajt&si. !

Neni 6




I. Kandidatét pér anétar & késhillave lokale duhet té jené banoré (& pérhershém né até
Iakdi.lct.
2. Kandidatgt pdr anétar dhe kryetar & késhillave Jokale nuk mund & kandidoben nése
Jané t& zgjedhur apo € embruar né poste udbeheqése né strukturat ¢ s ubekteve poelitike.
3.T& drejté vote kang 1& gjithé banorét me moshé mHI 8. Cde fshat. vendbanim apo lagje
urbane duhet té propozoj s¢ paku dy kandidat pér pétfagésim né késhillin lokal.
4. Takimet kané legiitimitet juridik nése t# puamshem jané s& paku se paku 25 pjesémarrés
mé (€ drejté vole 1€ atij lokaliteti.
5.Perbérja e késhillave lokale duhet 1€ reflektojd) pérbérjen etnike dhe zjinore sipas
legjistacionit né fugi.
6. N& késhillin lokal pérfagésohet edhe komuniteti fo shumict me numér me 1€ madh €
hanaréve (€ atij lckaliteti g@ jané (& pranishém né takim dhe votojné.
7.Zgjedhja behet pérmes volimit 18 fshehté né takimin e gytetaréve.
Neni7 |
Komisioni i ankesave

I.Kuevendi i Komunés themelon komisionin e ankesave i cili shqyrion ankesat lichur me
procesin e ?g;cdh es sé kishillave lokale. |
2.Komisioni | ankesave do t& keté tre anétar 18 cilét zgjedhén nga radhit e anétareve (@
kuvendit t& komunés. Pérbérja ¢ komisionit duhet & pérfagésel ptrbérien 2 subjekteve
pohtu\e me numér me 18 madh € anétareve (8 perfaqjésuar né Kuvendin ¢ Komunés.

¢ giithé pjesEmarrésit né takimin zgjedhor muid (€ paragesin ankesal e lyre, nse
komtnlu;n ndoné pa rregullst gjatd prncesﬂ zg:iedimi‘
4.Ankesat pér parreguilsi n# procesin zgjedhor duhu (¢ paragiten pran komisionit pér
ankesa brenda 3 ditéve té punés.
5.Komisioni i ankesave €sht€ i obliguar gé t'i shqyr\oj té giitha ankesat dhe brenda afatit
prej |5 ditéve nga data ¢ parashtrimit té kérkesés, Uju kthe] pérgiigie me shkrim atyre i
kang adresuar ankesen. |
6.Vendimet e komisionit t& ankesave jané obngatwek
7.Komisioni i ankesave i raporton Kuvendit t& Komur;eq

Neni8 |
Mandati i késhilim’elicka!v
|
i Mandati i késhillave lokale &shig 4 (katér) vite, |
2.Mandati i kryeterit dhe anétaréve (& késhillave 1oké{c nérfundon si 8 vijim
2.1. me prfundimin e mandatit;
2.2.nése jep doréhegje; E
2.3.n¥se shkarkohet; l
2.4.nése ndérron vendbanining [
2.5.n€ rast 1€ dénimit p&r vepér penale me I}'l_jt. urdher pér burgim per 6 muaj ose
me tepér;
2.6.n#se vdes,




E

3.Procedura e shkarkimit @ kryetarit dhe ‘melﬂww ¢ keshillave lokale bShet sipas
procedurés s€ zgjedhjes. |

4.NE€ rast t¢ humbjes s¢ mandatit & kryetarit (¢ Lv;h Itit Tokal. komisioni kormunal brenda
tredhjet (30) ditésh duhet 18 organizoj zgjedhiet pér zgiedhjen e kryetarit & ri
5.Zevendesimi | andtaréve 1€ késhillave lokale né rastin € humbies s¢ mandziit beael nga
lista € pritjes, me aprovimin e komisionit t8 kuvcndif brenda |5 ditésh

Meni 9
Konsultimet ndérmjet komundés ¢ F ¢ kiishillave lokale
I. Kryetari i Komunés né bashképunim me kr ycsu03| ¢ kuvendit organizojng sé paku dy
takime n€ vit me kryetaret e késhillave lokale. !
2. Kryetaret ¢ keshillave lokale, fichen & marrin ppe%e né takime kensultative. debate
publike dhe konsuitime publike me qytetar, |
3. Kuvendi i Komunés duhet t& konsulto) késhillin 1dkal, né ¢tshtjc 1& caktuara me interes
pér komunitetin. |

Neni 10 |
Bartia e aktiviteteve nga komuna te késhillat lokale

I. Me kérkesé 1¢ késhillit lokal dhe rekamandim%nf e Kryetarit 18 Komunés, Kuvendi |
Komunés me vendim mund Ui bart disa aktivitete p&r U'i ushtruar kishillat lexale 8
fshatrave vendbanimeve apo lagjeve urbane. Aktivitet g€ mund & barien dubel & ené né
kompetencé vetanake t& komunés.
2. Késhilli lokai i fshatit duhet ¢ konsultohet dﬂe pranoj bartjen e aktiviteteve nga
komuna.
3.Bartja e aktiviteteve nga komuna né késhillin loka! duhet t& mbéshteter me financhn &
nevojshém.

Neni 11 !

Roli, detyraf dhe pérgjegiesit e%%c’éshéﬁm’c lokale

1, Késhilli lokal mund & takohet né ¢do kohé piié' t€ shgyrtuar céshijet me interes (€
lokalitetit si dhe harton dhe mivaton planin ¢ pungs 58 késhillit dhe nreguilat ¢ brendshme
t¢ funksionimit, ’

2.Késhilli lokal, organizon, percjel! dhe harton ;}tianci dhe programst zhvillimore té
lokalitetit né t€ gjitha sferat né bashk&punim még !i(ryeiarin ¢ Komunds, Kryesuesin ¢
Kuvendit, komitetet dhe dreitorité komunale. {

3.Késhilli Jokal duhet € informojé komunén pér kahen dhe agiendén ¢ takimeve, zyrtar
kompetent komunzl mund t& marrin pjesé né takimet e organizuara nga késhillat iokale.
4.Takimet e qytetaréve mund 18 organizohen me inidiativén e késhillit lokal.

5.Ké&shilli lokal mund t& ndérmarré aktivitetet, 18 cildt né vecanti ndikaing ng&;

5.1. Planifikimin urban dhe rural;
5.2. Furnizimin me ujé, rregullimi i kanalizimit, drenazhimin;
|

5




3. Shéndetésing publike; |
5.4, Mbrojtjen lokale 8 ambienti

5. Turizmin;
3.6, Hapésirat publike dhe varrezat; |
5.7. Aktiviteret kulturore dhe sportive; etj. i

6. Me pélgimin ¢ Kryetarit & Komungs, njé anétarii ké&shillit lokal mund (8 foté piesé ¢
organeve pér menitorimin, zbatimin e projekteve }:er investime kapilale né okalizet ¢
) €.

7. Késhillat lokale kané 18 drejig (8 baqhképzmngné né mes veli enda ferritorit 1@
komungs,

8. Kishillat lokale kané t# drejté (¢ parashtrojné kérkes € shkrim organeve kompetente
1€ komunés pér céshtje © ndryshime né interes & lokalitetit, dhe komuna | pérgiigjet
brenda afatit prej 30 ditg.

Neni12 |
Roli i kryetaréve t¢ késhillave lokale

[Kryetari i késhillit lokal pérfaqéson fshatin, \‘J_endlmnimin, dhe lagjen urbane né

konsultimet dhe diskutimet me organet e komunés.

2.Kryetari i késhiilit lokal ka obligim t'i informoj anétaret e k&shillit pér rezultatet ose

rekomandimet e calura nga takimet me organet ¢ komunés.

3 Kryetari i kshiliit lokal thérret dhe udhéheq 1:2‘!& mbledhien e késhillit lokal dhe
kujdeset pér organizimin dhe punén e k¥shillit, ;

4. Kryetari i késhillic lokal nénshkruan u.komamhmc* dhe propozimet ¢ miratuara nga ang

¢ kgshillit lokal dhe &shté i obliguar q& né afat prej [15 ditésh nga dita e miratimit (& tyr

’1 adresoj né zyrén e Kryetarit t& Komunés,

Neni 13 |
Financimii aktivit{:te\-e

I.Aktivitete e késhillave lokale dhe proiektet nga tﬁaz‘a'évesi}}ct ¢ bashképunimit ng mes
komunés dhe k&shillave lokale mund (€ financoben sii vijon:
i
1.1.nga vet banoret e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane;

[.2. nga komuna: |
|.3.nga donatoret dhe !
1.4 me financim t& pérbashket. ;

Neni 14 J

Kompensimi i kryctaréve & késhillave lokale
. |
|
1.P&r punén e tyre kryetaret ¢ k&shillave lokale knmpensnhcn nga buxieti | ko munts
2.Kompenzimi pér kryetaret ¢ késhillave lokale béhet mé vendim & veganté ¢ Kuvendit
né vierén financiare ekuivalente me anétaret e kmruclcve ebligative.




vhompenzimi pir plesémanjen st wkime béhel vetdm pér glashid (60 lakine
Réshilhin lokal 1@ mbajiora brenda vitit kalendarik.

Newi {5
Mas ptrmbushia o pérgjepjisive

Késhilli lokal mban obligime die pérajegiisi lHgiore pér @ giitha alaiviterel o banura nen
organet! ¢ komuads né késhillin Jokal,

Neni 16
Bispozital kalimtare, shfugizuese die priundimeare

L. N€ rast 1 konfliktit & dispozitave 18 késaj rrepnlforeie m@  Ligjin N3
Vewlgeverisien  lokale,  Udhézimin  Adminisirativ. NeGZ2019. pér O
Funksiontmin dhe bashképunimin ¢ komunove me Shatrat, vesdbanime:
urbane ape mwe Statutio ¢ Kemungs, mbizotérong dispezitel ¢ Lgiil,
Administrativ dhe Statutil,

20 Ne hyrien né fugi © kiésa reesullore shitgizehet Rrepullona sér or

buashkésive, fshutrave, vendbantmeve dhe lagjeve wrbane Nyo 1056 8 datids 05,05 2009,

githaimim o

Neni 17
Peérgjegiisia pér zhatim

Pérgiegids pér sbatimin ¢ késaj rreguliore &shig Krvetari | Komunds,

Meni (8
Hyija né fagi

Kje rregullore hyn n€ fugi pas miratimit nga Kuvend! i Komun@s s¢ Skemderajt
did pas regjistrimit n€ zyrén ¢ protokoliit né Ministnng ¢ Administranl 1@ Dottt
Lokal, si dhe {7) shtat€ dité pas publikimit n€ veb-fagen ¢ Komunds s¢ Skendarapt

ratopesin ¢ Kovendi
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Republika e Kosovis 7/ I Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opsting Bkenderaj
Republic of Kosovoe Muncipality of Skeruleraj

|
|

| Zyra e Kryetarit/Kabinet Predcednika/QGfice af the Mavor

R

[DATE/A:

b b e e i —— R e P S
| € Q&\\W-: it !hkg??b\

Qytetarét ¢ Komunés s¢ Skenderait

o e e - ‘.‘3 S A £, = —
N(}‘ A/OD/FROM: Endrit Nura- Zy1t s S p!'.,',gg:{_i}”fﬂ B Hah RN me
i . 1 procesin ¢ konsul I@fi }@a;itﬁ :_f” JE

I “Nioftim pﬁ‘ziisku't.j’%?rlwu\[?‘l‘v;rﬂi‘ RIELE :
' 5 RO BT e o g
; Transparencé dhe %] A IS pér Organizimin,
- Tém SUBJEKAT/SUBJECT: wiiniiil Hsiundlh s .
| A J / ’ Funksionimin dhe Bas! ﬁ*y\“ et e Komunés me Fshati
i i Vendbanime dhe Lagjet Urbanc né Komundn ¢ Skerwdora

| SRS SIS T e -
}

pérputhje me Udhgzimin Administrativ Nr.04/2018, pér Transparencé, t8 merkurénime
Aatén 28.10.2020, nga ora 1400, ng sallén ¢ Kuvendit Komunel- Clonde i, do t& mbahet
Diskhitimi Publik lidhur me Draft Rregulloren pér Transparenct si dhe Dratt Rreguiloren

- pirGaganizmin, Funksionimin dhe Bashképunimin ¢ Komunés me Fshat, Vindbanime
dhe Lagiet Urbane né Komunén e Skenderajt.

Njof thcn té gjithe qytetartt ¢ Komunés s¢ Skenderajt, personat fizik dhe juridik, so nd

Fiohbn 8 giithe qytetarét e Skenderajt, g & marrm pjest né kéto diskutime dt ke daind
t¢ gptha viirejjet dhe sugjerimet e nevojshme lidhur me kéto dy draft rreguilore

Kémi, dy draft dokumente ¢ réndésishme mund @ shkarkchen pérmes weo fages s8
Komunés s¢ Skenderajt, po ashtu rekomandimet ¢ sugjerimet evontuale gytetardt mund
t'i paragesin edhe ng adresén zyrtare komuna.skenderai@rks-goy et

Mirépresim kontributin qytetare pér finalizimin dhe kompletimin e Dyaft Rregullores piy
Transparencé né Komunén ¢ Skenderajt si dhe Draft Rregullores pér Qrganizmin,
Funisimlimin dhe Beshképunimin e Komunds me Fshatra, Vendbanime dhe Laget
Urbane né Komunén e Skenderajt.

Me r{: spekt,
i

-~



"'“‘.qu_» f‘(n‘ Bl mfe? AR
; RIVEL

[F

| . oln 4’/&/5”/-%@7 /(?;’i%yb
:SQ g L’a —

Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosove Munjcipality of Skenderaj
DATE/A: 29.09.2020 - ]
REFERENC-E: TR !
; ' N D L
PER/ZA/TO: Publikun //« \“"\ "‘ﬂﬁi 2 X |
o rEndrit Nura.ég; far Dy j@g}égpéf menaxkiminme |
REAIHEE ﬁ{ orocesin e kfFdn | iR “u -hks = ,7 T
Njoftim pé& .;ir‘.ﬂ ﬁ.m ‘*ub é Draft ergi_l!ans :
- pér Organizﬂgﬂ ,l"lrnim@fv dimiy dhe Bashképunimin ¢ |
TEMA/SUBIEKAT/SUB]ECT Komunés me ia% -. € rd% nime dhe Laoje* lirh .s“lﬁ!

né Komunén e Skeit 'c"'"_t i |

Njoftohen t& gjithé qytetarét e Komunés sé Skenderajt, personat fizik dhe juridik se ng
perputhje me Udhézimin Administrativ Nr.04/2018 Pér Transparencé, Rregulioren pér
Transparencé né Komunén e Skenderajt dhe Udhézimin Administrativ pér Standardet
Minimale t& konsultimit publik n& nivel lokal pér shpalljen e diskutimit publik Draft
Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e Komunés me Fshatra,
Vendbanime dhe Lagjet Urbane né Komunén ¢ Skenderajt nga data 29.09.2020 deri me daté
28.10.2020 mund t& japin vérejtjet, rekomandimet dhe sugjerimet eventuale lichur me
kété draft Rregullore Komunale.

Té gjitha vérejtjet, rekomandimet dhe sugjerimet eventuale gytetarét mund t'i japin, né
e-mail adres&n e mé poshtme: komuna.skenderai@rks-gov.net. Drait Rregullores pér
Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin ¢ Komunés me Fshatra, Vendbanime
dhe Lagjet Urbane né Komunén ¢ Skendersjt, mund t& shkarkohet né& web lagen e
komun#s sé Skenderajt.

Mirepfreszm kontributin qytetar né finalizimin e Draft Rreguilores pé&r Orgenizimin,
Funksionimin dhe Bashképunimin ¢ Komunés me Fshatra, Vendbanime dhe Lagjet Urbane né
Komunén e Skenderajt
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K omisioni komunal pér akte normative

Raport mbi diskutinin publik pitr Draft-Rregulloren pér Kashillat lolale n#
fshatra dhe lapiet urbane

Konnma ¢ Skenderajt. ka viazhduar me unsaltime dhe dépinne publike. késhiv duhe i

pivelin e bashkpunimit me qytetaé dhe duke kryer obligmet liggore piy dishutinm publike K

aleve

Fdhe pérkund@r faktit g€ jenn duke u pérbatiur me pandeming ¢ "GVIT-19, komuna o Skengdergl
nuk ki ndalur aktiviteter né interes 16 avictaréve, por feulizimin o pundve die projelteve
kennuna désiiiron 2 bEE né konsuitim me avtetarin st dhe me nevajal dhe kifkesal ¢ gytotmeve,

konforn  legiislacionit né Tugl kdshtu do 18 vazhdeje me takine dhic komsultine W

nicpasnicshme.

Me daté 28102020, komisiom per akte nonative ka mbajter diskutan publik per Diatl-
Ryegulloven konmuide pér keshillat Tokale, né sallén ¢ kuvedit kel kosinm masave
preventive ndaj Covid-19.
& pranishémashin 41 qytetart, oig dhe asablisté, me ¢Trast edie 16 pramsienit shprehen dekd,

suggerimet siodhe shiagen vreitiet, rekomandnmet dhe mehdimet ¢ yre.

Bdhe pea komisioni morén zotimin g¢ vérejtiol dhe sugjerimet & e do 1t morporehen i

drattin final konform legistacionit.

Kryetui i komstonil
pdin Rapug Shala
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Lopublika ¢ Kosoves Pt o shenderal
Sepalhiha Rsovn Sl EapEune Nhanutos

Repubin ol I s Fomicipaliiy o) Sodeng
procesverhal i diskutimit publik pér dralt rrepulluren pér organizings, fsfosianimin die
bashhpunimin ¢ komunés me shatrat, vendbanimet dbe lagjet arbane

Pratas 28102000
e Td:aU
Vendic Salla o Asamblesé Komunale

T¢ pranishéng

i, Ronisiont pdeakle pormaliyve

2 Quictard, shogénia eivile, ajy. perfagésues 1 fshratrave 16 komunds s& Skendera!

Pérshkrim i pévgiithshém

Ky diskutim publik imbahet pér Rregulloren pér organizimin. Rinksionimin dhie Bushipunints o
Lomunés me fhatrat. vendbanimet dhe lagjet urbane, pits Kadinit nea asanblefa bomusale pey
edhje né diskutin publik,

Fiala b yidse

Ramiz Shaln Krvetar | komisionit: pershéudetje por 1¢ piithe. ju Plemderoimé pér presd
dhe komtributin tugj. Péfagdsini | gyictartye a@ ményre hiveatkae SRS gentsar dive shumd )
nevoishém, duhet 0@ gdo lagie e gdo fhat ta ketd périagisiesin ¢ vel Késisond e, kendorme LA
0272019, ¢ kemi hartoa draflin e rreguilores Eomunale dise po ¢ prezentomd perses o faf
cdo nen dhe paragral, poashtu materiabin ¢ ke pérparg dhe jie fopme gd i jepam v jol
késhillat dhie rekemandimet tuaga.
Pjest nga qyletarel:

Hajzer Mustafn: Pérshtndetje. shic miré ¢ po keyhet kjo rreguilore, sepse i pe agisuenit ¢
flatrave kemi mbaruar mandatin dhe veg &shie vazhduar, Tek pika o9 shkvamaty ey o
shumé Shatra, k&8¢ metodé nuk  © shoh funksionale, do @ ishte mué qé gdo 18
pérfagésnesin ¢ vet, poashiu kur 8 [illaing zuiediyet ¢ késhillave I Kale 1& ket infonmiin die

seansparencd,
Florim Reustemis Pérshéndetie, cdhe un@ po tidhem tek pikat 4.3 dhe 4.0, do 18 ishie mE g
gé seerli me pas keyesing dhe pérfaglsuesin . ¢ vel, ¢ o npa } fuhatea bashk® poashiv 1
shyyriohet mundésin gf ata pdiringsies me 1 Pagt, sepse kané angazhuyne, stpenzime etlie
ngarkes? psigike.
Arben Velin- Gendra Rinore Publike: VErteté g& mungeiné aktivitete por kely g, i e gl
(& ket decentralizim ¢ jo contaralizing, sense n¢ KAE formé do 18 Kketé pakdaagis dle mie
centalizimi, Poashie ju Hoj g€ pérfagésuesit ¢ washillive Jokuke 1@ pené a-politik, nos 108 & bt
politizin edhe ke dhe 1€ ketd pérfagyGsim 21l 10T




s,nhl Gaxhigi: Pérshiéndotje, uné jam npga Murga, i gyicla aktiy go M0 viteome verdm Lvko
S8 kemi bashkpunin m@ @ madh me kon@n dhe dicitoriic kome sl
.-\!u.m Fadiv-Rling ¢ URSt& Asambleisi: 1 m* vetin spo patohiem e RE “awea dy skt
sepser o para thahel & m paw vodert U oandd 'ul{‘ruz lea Ishiat g€ @ ba 78 fogye, e e
<hatra bashk ardhard 'dmn ¢ lagje nuk do 1c E.m-* periag@sues, priamuicel me | sl otk
Flovim Rrusiomi: Uné kam qend périagésues 1 shatit, adhe AM\L;“ pins pak ka g, bile
bile ejatd pandemisé kemi pas bashkpunim shume 1€ miré me keyetarin dhy dreitor Poash
fand k rv rrugd e kanalizime ¢ wiisiellése.
S haviti-Prellove: Nuk do 1€ shte mird qe neve Prefovain me na bing me Qurez sopse ek i
fahat | vope! ¢ Qirezi gjith na mund, gdohere me vota ny C marmy kryctarhn
tsul Hoti-Polae: Do (€ ishte miré edo fshat me pasé périagSsuaesin o vel, pot Mk nvaret pig
yeve, duhet me past bashkpunim mesvete fshatrat.
Lulzim theahimi-Lubavee: Pérshéndetje pér L& giithe, ¢ pas)
vesive dhe kryetnr@vel?
I{.um; Shala: Fateminderit prej € giithve, vérgjtich tuaja no merren g pro gnbajiost, Po :
me jujap pergigie (1§ giithve me racdhé T8 nderuay, Udhézin Adimmistrany 0270015 niveli
géndror § ndand I\L’n;ll”d'l lokale kenform numyit 1€ '3()]31151'\ SE 8¢ gyvteteve, prione po dahel e
bé npa dy ishatra bashké, Késhillat lokale do & ken€ nga 5 dert O anetaré, poashin plapitikohe
adaria ¢ buxhetit pér k8@ kategori. 5a i pcrkc*l pérfagésiniit gjinor, nuk nvarst npa ne por nen
bunorét ¢ vendbanimeve, sepse ne jumi pro g (€ ket€ 50% femra po. shitg e & ata 16 Ui
pofitik. 1 nderuar Sadri, me K&t rrey oullore rreguilohet cdixe hashipunint mes fubatrayve edbe e
Lomund, poashtu duliet me pas njerés bashkpunues w]n ¢ nvaret nea ban ¢ Jokalitott se s
shkon procesi ¢ kust zgfidhet © st do 17T pérfagisoic ata, Sa bl ‘i atabt fon by prowes:
pats miratimit nga asambleja dubet me kriju I\*ﬁ*mhnnn %lpd& nenit <1, pasta .rf_i:n il s1es
nenit 4.0, pra 15 dit€ mié heret.
Nose nuk kenmt dicks me shtu ¢ shpallim (@ mbybur diskutingn pubthik, ju Galesdermd ply
piesémarrie dhe konts ibut. Ju falemindent!

Q8 nuk kaatat ke {ilon sgedhi

i

Pracesmbailési Kryoim Haioni
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